ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CORUMBATAÍ DO SUL

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA 35/2023

PORTARIA Nº 035/20233
DE: 01/03/2023

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS
MEMBROS  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
ACOMPANHAMENTO  E  CONTROLE  SOCIAL
DO FUNDEB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Alexandre Donato, Prefeito Municipal de Corumbataí do Sul, Estado
do Paraná,  no uso de suas  atribuições,  de  acordo com disposto no
artigo 34, inciso IV da Lei Federal nº 14.113 de 25 de dezembro de
2020, Lei Municipal nº933/2021 de 30 de abril de 2021.

RESOLVE:
Artigo 1º  -  Ficam nomeados os seguintes membros para compor o
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo
de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de
Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho FUNDEB:
A) REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:

Membro Titular
RUI BERNARDO DE OLIVEIRA
CPF: 581.689.909-00

Membro Suplente
ALEX RODRIGUES FERNANDES
CPF: 040.592.819-05

B)  REPRESENTANTES  DOS  PROFESSORES  DA  EDUCAÇÃO
BÁSICA PÚBLICA:

Membro Titular
SUANA CRISTINA DE OLIVEIRA
CPF: 021.100.639-47

Membro Suplente
GISELIAPARECIDA FANTUCCI
CPF: 046.341.659-70

C)  REPRESENTANTES  DOS  DIRETORES  DAS  ESCOLAS
BÁSICAS PÚBLICAS:

Membro Titular
ELIANE CRISTINA DAVANÇO
CPF: 022.423.079-40

Membro Suplente
MARINETE PEREIRA DA SILVA MURBACH
CPF:571.721.299-20

D)  REPRESENTANTE  DOS  SERVIDORES  TECNICO
ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:

Membro Titular
SIMONE LUZIA BENTO FORDERIZE
CPF: 928.972.159-68

Membro Suplente

Município de Corumbataí do Sul https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/E6E5678E/03AFY_...

1 of 3 09/03/2023, 10:40

JOAO DE SOUZA MOURÃO
CPF: 031.958.109-80

E) REPRESENTANTE DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO
BÁSICA:

Membros Titulares
ANGELA PEREIRA ISRAEL
CPF: 062.801.499-60

MARCIA APARECIDA DA SILVA SANCHES
CPF: 026.003.809-14

Membros Suplentes
CLAUDIA APARECIDA DOS SANTOS
CPF: 071.327.999-08

TELCIOMAR APARECIDO DE SOUZA
CPF: 066.613.689-00
F)  REPRESENTANTES  DOS  ESTUDANTES  DA  EDUCAÇÃO
BÁSICA PÚBLICA:

Membro Titular
SAMARA CRISTINA DOS SANTOS ZUFA
CPF: 092.242.649-05

GISLAINE NESPOLO OLIVEIRA
CPF: 037.189.049-77

Membro Suplente
EDSON DOS SANTOS
CPF: 011.907.919-43

ELISANGELA OLIVEIRA SILVA
CPF: 028.397.559-80

G) REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL –
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  OU  ÓRGÃO
EDUCACIONAL EQUIVALENTE:

Membro Titular
JOSE BORGES MOREIRA
CPF: 558.845.809-59

Membro Suplente
ANA CLAUDIA DE MELO COSTA
CPF: 054.625.699-63

H) REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR:
Membro Titular
MARTA RAMOS
CPF: 037.532.459-33

Membro Suplente
AMARO PINHEIRO DA SILVA
CPF: 322.484.159-15

Artigo  2º  -  Os  membros  do  Conselho  ora  nomeados  exercerão  o
mandato até dia 31/12/2026, de acordo com artigo 4º da Lei Municipal
n.º 933/2021 de 30 de abril de 2021.

Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

Município de Corumbataí do Sul https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/E6E5678E/03AFY_...

2 of 3 09/03/2023, 10:40

Corumbataí do Sul/Pr, 01 de março de 2023

ALEXANDRE DONATO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Irenilson Pereira de Oliveira

Código Identificador:E6E5678E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 09/03/2023. Edição 2726
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

Município de Corumbataí do Sul https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/E6E5678E/03AFY_...

3 of 3 09/03/2023, 10:40